

KẾ HOẠCH

Tổ chức Tháng Thanh niên năm 2019

Chủ đề “Thanh niên tình nguyện vì cộng đồng”

Thực hiện chương trình công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi quận Phú Nhuận năm 2019 chủ đề “Năm thanh niên tình nguyện”; Căn cứ Kế hoạch số 98-KH/TĐTN-BMT.ANQP.ĐBDC ngày 15/02/2019 của Ban Thường vụ Thành Đoàn về việc tổ chức Tháng Thanh niên năm 2019.

Ban Thường vụ Quận Đoàn ban hành kế hoạch tổ chức Tháng Thanh niên năm 2019 với các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU:

1. Mục đích:

- Tạo phong trào thi đua sôi nổi hưởng ứng đợt hoạt động “Tuổi trẻ Việt Nam nhớ lời Di chúc theo chân Bác” kỷ niệm 50 năm thực hiện Di chúc của Chủ tịch Hồ Chí Minh (1969 – 2019) và kỷ niệm 88 năm Ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí minh (26/3/1931 – 26/3/2019), chào mừng Đại hội Hội LHTN Việt Nam cấp cơ sở và quận.

- Phát huy vai trò của đoàn viên, thanh niên quận trong tham gia thực hiện các công trình, phần việc góp phần thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ Quận lần thứ X, thực hiện chủ đề năm 2019 của Thành phố “Năm đột phá cải cách hành chính và thực hiện Nghị quyết 54 của Quốc hội”.

- Tăng cường sự quan tâm, chăm lo đối với thanh thiếu nhi; bồi dưỡng, giáo dục, tạo môi trường cho thanh thiếu nhi Quận tiếp tục rèn luyện, cống hiến và trưởng thành.

2. Yêu cầu:

- Hoạt động có chiều sâu, hiệu quả, tiết kiệm, thu hút đông đảo lực lượng đoàn viên, thanh niên tham gia.

- Đảm bảo hoạt động được tổ chức tại tất cả các cơ sở Đoàn, công tác tuyên truyền về các hoạt động được diễn ra thường xuyên, liên tục.

II. THỜI GIAN: từ 24/02/2019 đến 31/3/2019

III. HỆ THỐNG CHỈ TIÊU:

1. 100% cơ sở Đoàn tổ chức ít nhất 01 hoạt động tình nguyện.

2. 100% cơ sở Đoàn Khối Hành chính tổ chức “Ngày thứ bảy tình nguyện giải quyết thủ tục hành chính cho người dân, doanh nghiệp và xử lý hồ sơ tồn đọng”

3. Phát triển mới 1.000 đoàn viên.

4. Thành lập mới 02 chi đoàn tại các đơn vị ngoài nhà nước.

5. Tổ chức 02 chương trình tập huấn, trang bị kiến thức và kỹ năng về phòng cháy chữa cháy và cứu nạn cứu hộ tại chung cư, nhà cao tầng.

6. Cải thiện môi trường, cảnh quan tại 05 tuyến hẻm theo tiêu chí “Văn minh – sạch đẹp – an toàn”.

IV. NỘI DUNG THỰC HIỆN:

1. Các hoạt động tuyên truyền, giáo dục truyền thống:

1.1. Cấp Quận:

- Tổ chức hoạt động kỷ niệm 88 năm Ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, giao lưu, gặp mặt cán bộ Đoàn các thời kỳ và tuyên dương gương cán bộ Đoàn, đoàn viên tiêu biểu trên các lĩnh vực năm 2019. (dự kiến 18g30 ngày 22/3/2019)

- Thực hiện tuyên truyền về hình ảnh của hoạt động Tháng Thanh niên năm 2019 trên trang mạng xã hội (Facebook) thông qua cuộc thi ảnh “Khoảnh khắc đẹp Tháng Thanh niên”, mỗi cơ sở Đoàn thường xuyên đăng bài viết và hình ảnh đẹp kèm theo hashtag #khoanhkhacdepthangthanhnien.

- Tổ chức hội nghị học tập chuyên đề năm 2019 về học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh. (dự kiến 18g00 ngày 06, 07/3/2019).

- Phối hợp tổ chức chương trình sinh hoạt chuyên đề giáo dục truyền thống dành cho đoàn viên, đội viên, học sinh tại các trường THCS, THPT, TT.GDNN-GDTX, Cao đẳng trên địa bàn quận.

- Tổ chức hành trình về nguồn tại căn cứ truyền thống Thành Đoàn và chương trình giao lưu, họp mặt cán bộ Đoàn Quận Phú Nhuận các thời kỳ.

- Phối hợp tổ chức chương trình “Tháng ba biên giới” chào mừng kỷ niệm 60 năm Ngày truyền thống Bộ đội biên phòng Việt Nam (03/3/1959 – 03/3/2019) và 30 năm ngày Biên phòng toàn dân (03/3/1989 – 03/3/2019). (dự kiến 29/3/2019)

1.2. Cấp cơ sở:

- Thực hiện tốt công tác tuyên truyền và có sản phẩm chào mừng kỷ niệm 88 năm Ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh (26/3/1931 – 26/3/2019); sử dụng hiệu quả các sản phẩm tuyên truyền do cấp Thành, Quận triển khai.

- Tổ chức thăm hỏi, chăm sóc, phụng dưỡng Mẹ Việt Nam Anh hùng, Bà Má phong trào học sinh, sinh viên, gia đình chính sách, gia đình có công với cách mạng, gặp gỡ nhân chứng lịch sử. Tiếp tục giới thiệu đến đoàn viên, thanh niên

cùng đọc và cảm nhận về “Tập san tiếp lửa truyền thống” do Quận Đoàn ban hành (công trình thanh niên tiêu biểu cấp Thành phố năm 2016).

2. Các hoạt động phát huy vai trò xung kích, tình nguyện và tính sáng tạo của tuổi trẻ Thành phố:

2.1. Cấp Quận:

- Tổ chức lễ khởi động Tháng Thanh niên năm 2019 gắn với các hoạt động triển khai phân loại rác tại nguồn và phát động hưởng ứng cuộc vận động “Người dân Thành phố Hồ Chí Minh không xả rác ra đường và kênh rạch, vì thành phố sạch và giảm ngập nước” (ngày 24/02/2019).

- Phát huy vai trò của Đoàn Công an quận tổ chức tuyên truyền, tập huấn, trang bị kiến thức và kỹ năng về phòng cháy chữa cháy và cứu nạn cứu hộ tại các khu chung cư; duy trì và nâng cao hiệu quả của đội hình thanh niên tình nguyện trong thực hiện đảm bảo trật tự, an toàn giao thông trên địa bàn quận trong giờ cao điểm.

- Phối hợp với Điện lực Gia Định tổ chức sửa chữa, đi lại hệ thống điện cho hộ gia đình chính sách, hộ nghèo trên địa bàn quận; thực hiện lắp đặt thiết bị chiếu sáng, bó lại các đường dây điện tại các tuyến hẻm.

2.2. Cấp cơ sở:

- Mỗi đơn vị cơ sở Đoàn khu vực địa bàn dân cư đăng ký 01 “khu phố không rác”; phấn đấu 60% hoàn thành khi kết thúc tháng thanh niên. Duy trì và nâng chất “Tuyến hẻm văn minh, sạch đẹp, an toàn” (các tuyến đã xây dựng trong năm 2017, 2018).

- Phát động đoàn viên, thanh niên tham gia tố giác tội phạm, nâng cao hiệu quả các đội thanh niên xung kích phòng, chống tội phạm; thực hiện các giải pháp cảm hóa, giáo dục, giúp đỡ thanh niên hoàn lương, thanh niên sau cai nghiện tái hòa nhập cộng đồng, thanh thiếu niên có nguy cơ vi phạm pháp luật tại địa phương.

- Phát động đoàn viên, thanh niên tích cực tham gia và triển khai thực hiện dịch vụ công trực tuyến (mức độ 3, mức độ 4). 100% cơ sở Đoàn Khối Hành chính triển khai thực hiện “Ngày thứ bảy tình nguyện giải quyết thủ tục hành chính cho người dân, doanh nghiệp và giải quyết hồ sơ tồn đọng”, “Giờ thứ 9”, xây dựng công sở, trường học “Văn minh – sạch đẹp”.

3. Các hoạt động đồng hành, hỗ trợ thanh thiếu nhi:

3.1. Cấp Quận:

- Phối hợp với Quân sự và Trung tâm Thể dục Thể thao quận tổ chức “Hội thao thể dục thể thao” nhân dịp kỷ niệm truyền thống của 03 ngành.

- Phối hợp với Nhà văn hoá sinh viên, Đoàn Công an Thành phố tổ chức các lớp trang bị, tập huấn kỹ năng thực hành xã hội cho thanh thiếu nhi trên địa bàn quận.

- Xây dựng mới 01 điểm sinh hoạt, vui chơi cho thanh thiếu nhi.

3.2. Cấp cơ sở:

- Tổ chức trao học bổng cho đoàn viên, thanh niên vượt khó học giỏi; trao vốn, tập huấn về công tác khởi nghiệp giúp thanh niên làm kinh tế hiệu quả; tổ chức các hoạt động tư vấn, giới thiệu việc làm cho thanh niên, chú ý tập trung cho đối tượng thanh niên sau cai nghiện tái hòa nhập cộng đồng.

- Tăng cường công tác rà soát, giới thiệu thanh niên có nhu cầu hỗ trợ vốn, phương tiện làm kinh tế, hỗ trợ học tập, học bổng, học nghề, giới thiệu việc làm cho thanh niên, chú ý đến thanh niên có hoàn cảnh khó khăn, thanh niên xuất ngũ, tái hòa nhập cộng đồng, thanh niên khuyết tật, dân tộc thiểu số, tín đồ tôn giáo.

4. Tăng cường và nâng cao chất lượng công tác tổ chức và xây dựng Đoàn vững mạnh:

4.1. Cấp Quận:

- Phối hợp tổ chức 01 lớp Sơ cấp lý luận chính trị, 03 lớp học 06 bài lý luận chính trị dành cho đoàn viên, thanh niên.

- Tổ chức hội thi “Bí thư chi đoàn giỏi”.

- Thành lập 01 chi đoàn khu vực ngoài nhà nước (trên 300 lao động).

4.2. Cấp cơ sở:

- 100% các cơ sở Đoàn trực thuộc tại các cụm thi đua tổ chức Ngày Đoàn viên năm 2019.

- 100% chi đoàn tổ chức sinh hoạt chi đoàn chủ điểm tháng 03/2019.

- 100% cơ sở Đoàn trực thuộc Quận Đoàn đăng ký và triển khai thực hiện các công trình, phần việc thanh niên, chủ đề “Thanh niên làm theo lời Bác”.

- Tập trung công tác phát triển đoàn viên mới “Lớp đoàn viên kỷ niệm 50 năm thực hiện Di chúc Chủ tịch Hồ Chí Minh”, giới thiệu đoàn viên ưu tú cho Đảng; chú ý việc tổ chức trưởng thành Đội cho đội viên trưởng thành gắn với kết nạp đoàn viên mới; tiếp tục vận động và xây dựng các tổ chức Đoàn - Hội tại các đơn vị ngoài nhà nước.

- Tổ chức diễn đàn, chương trình đối thoại, gặp gỡ giữa cấp ủy Đảng, lãnh đạo với cán bộ Đoàn, đoàn viên địa phương, đơn vị.

V. BIỆN PHÁP THỰC HIỆN:

1. Cấp Quận:

1.1. Thành lập Ban chỉ đạo: Ban Thường vụ Quận Đoàn là Ban chỉ đạo Tháng Thanh niên 2019, đồng chí Bí thư Quận Đoàn là Trưởng Ban chỉ đạo.

1.2. Phân công nhiệm vụ:

- *Ban Mặt trận - Địa bàn dân cư Quận Đoàn* là bộ phận thường trực của Tháng Thanh niên 2019, tổng hợp thông tin, thực hiện các báo cáo định kỳ theo yêu cầu của Thành Đoàn, báo cáo tổng kết Tháng Thanh niên 2019.

- *Các Ban Quận Đoàn* trên cơ sở các nội dung đã xác lập xác định nội dung trọng tâm; phân công cán bộ phụ trách, theo dõi, hỗ trợ; giám sát các cơ sở Đoàn phụ trách triển khai thực hiện Tháng thanh niên 2019.

- *Ban Tuyên giáo Quận Đoàn* phụ trách công tác tuyên truyền các hoạt động trong Tháng Thanh niên 2019.

- *Ban Tổ chức Quận Đoàn* tham mưu đề xuất khen thưởng các tập thể, cá nhân tiêu biểu trong hoạt động Tháng Thanh niên 2019.

- *Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam quận, Hội đồng Đội quận* chủ động xây dựng kế hoạch tham gia thực hiện Tháng Thanh niên 2019.

2. Cấp cơ sở:

- Trên cơ sở kế hoạch của Quận Đoàn, xây dựng lịch hoạt động Tháng Thanh niên 2019, đảm bảo tính thiết thực, hiệu quả; có công trình, phần việc, hoạt động cụ thể khơi sức và phát huy tốt vai trò, năng lực của cán bộ Đoàn, đoàn viên, thanh niên tại đơn vị; chuẩn bị lực lượng, điều kiện cần thiết tham gia tốt các hoạt động cấp Quận.

- Xác lập phương thức, theo dõi tiến độ thực hiện các nội dung của đơn vị, đảm bảo chế độ thông tin, báo cáo theo quy định. Có hình thức cụ thể tiếp nhận ý kiến phản hồi của cơ sở Đoàn, đoàn viên, thanh niên, người dân về công tác chỉ đạo, công tác tổ chức các hoạt động.

- *Phân công Đoàn phường 11 đăng cai tổ chức khởi động tháng Thanh niên cấp Quận vào ngày 24/02/2019 gắn với thực hiện các hoạt động bảo vệ môi trường, xây dựng văn minh đô thị, nông thôn mới.*

- *Đồng loạt các cụm thi đua khu vực địa bàn dân cư, công nhân lao động tổ chức Ngày Đoàn viên năm 2019 vào ngày 24/3/2019.*

3. Chế độ thông tin, báo cáo: các cơ sở Đoàn chú ý thực hiện chế độ thông tin báo cáo với cấp Quận thông qua Văn phòng và Ban Mặt trận - Địa bàn dân cư Quận Đoàn, cụ thể:

- Kế hoạch Tháng Thanh niên và lịch hoạt động, phiếu đăng ký nội dung Ngày đoàn viên cùng hành động, khởi động Tháng Thanh niên năm 2019 (theo mẫu): *trước 10g00 ngày 23/02/2019 (thứ bảy);*

- Báo cáo nhanh các hoạt động khởi động Tháng thanh niên năm 2019 (theo mẫu): *trước 09g00 ngày 25/02/2019 (thứ hai).*

- Báo cáo tuần (theo mẫu): gửi về *trước 09g00 thứ sáu hàng tuần* trong tháng. Cơ sở Đoàn thực hiện báo cáo tuần 1 (từ 24/02 đến hết ngày 01/3/2019), tuần 2 (từ 02/3 đến hết ngày 08/3/2019), tuần 3 (từ 09/3 đến hết ngày 15/03/2019), tuần 4 (từ 16/3 đến hết ngày 22/3/2019), tuần 5 (từ 23/3 đến hết ngày 29/3/2019).

- Báo cáo kết quả thực hiện tháng thanh niên năm 2019: gửi về *trước 17g00 ngày 25/3/2019 (thứ hai)*.

Ban Thường vụ Quận Đoàn đề nghị các Ban, Văn phòng, các cơ sở Đoàn trực thuộc Quận Đoàn thực hiện nghiêm túc nội dung Kế hoạch.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ QUẬN ĐOÀN
BÍ THƯ**

Nơi nhận:

- Thành Đoàn: VP; Ban MT. ANQP-ĐBDC;
- Quận ủy: BDV, BTG, VP;
- VP UBND, Phòng Nội vụ;
- Thường trực UB MTTQ;
- BTV Quận Đoàn;
- Cấp ủy các cơ sở Đoàn;
- Cấp ủy các đơn vị trường học;
- Toàn cơ sở Đoàn;
- Lưu (VP-BMT.ĐBDC).



Lê Phú Cường

LỊCH HOẠT ĐỘNG THÁNG THANH NIÊN 2019
 (Đính kèm kế hoạch số: 74-KH/ĐTN-BMT.ĐBDC ngày 22/02/2019)

STT	NỘI DUNG	THỜI GIAN	ĐỊA ĐIỂM	ĐƠN VỊ/BAN-KHỐI TỔ CHỨC	ĐƠN VỊ PHỐI HỢP
Hoạt động cao điểm Tuần lễ 1 (24/02 – 01/3/2019)					
1.	<p>Lễ khởi động Tháng Thanh niên, gồm:</p> <ul style="list-style-type: none"> - Phát tờ thông tin tuyên truyền phân loại rác tại nguồn cho người dân tại khu vực chợ Trần Hữu Trang và tuyến đường Nguyễn Đình Chính. - Tổ chức vệ sinh đường sắt (Phường 10, 11) - 15/15 phường đăng ký chọn 01 khu phố không rác và phấn đấu đạt 60% trong tháng thanh niên các khu phố đạt chỉ tiêu. - Trao tặng thùng rác phân loại rác tại nguồn cho người dân. - Cấp thủ tục ủy quyền trợ cấp xã hội cho người già neo đơn, không đi lại được trên địa bàn Phường 11. 	08g00 ngày 24/02/2019 (Chủ nhật)	Hẻm sau lưng Trung tâm giáo dục nghề nghiệp và giáo dục thường xuyên quận	Ban Thường vụ Quận Đoàn phân công Đoàn phường 11 phụ trách đăng cai	
Hoạt động cao điểm Tuần lễ 2 (02/3 – 08/3/2019)					
2.	Hội nghị học tập chuyên đề năm 2019 về học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh	18g00 ngày 06, 07/3/2019	Hội trường Quận Đoàn	Ban Tuyên giáo	CLB Truyền thống Kháng chiến và Hưu trí, Hội CCB quận

STT	NỘI DUNG	THỜI GIAN	ĐỊA ĐIỂM	ĐƠN VỊ/BAN-KHỐI TỔ CHỨC	ĐƠN VỊ PHỐI HỢP
3.	Tổ chức 01 lớp 06 bài lý luận chính trị	Ngày 06/3 đến 20/3/2019	Hội trường Quận Đoàn	Ban tổ chức	Trung tâm Bồi dưỡng chính trị quận

Hoạt động cao điểm Tuần lễ 3 (09/3 – 15/3/2019)

4.	Tổ chức lớp trang bị, tập huấn kỹ năng thực hành xã hội cho thanh thiếu nhi trên địa bàn quận	08g00 ngày 11/3/2019 và định kỳ các tuần tiếp theo	Trường THPT Phú Nhuận, Hàn Thuyên, TT. GDTX quận	Phân công Đoàn trường THPT Phú Nhuận, Hàn Thuyên, TT. GDTX đăng cai thực hiện	Nhà văn hoá sinh viên, Đoàn Công an Thành phố
5.	Tổ chức hành trình về nguồn tại căn cứ truyền thống Thành Đoàn và chương trình giao lưu, họp mặt cán bộ đoàn các thời kỳ	14/3 – 15/3/2019	Căn cứ Núi Dinh (Bà Rịa Vũng Tàu)	Ban Tổ chức	
6.	Đại hội đại biểu Hội LHTN Việt Nam Phường 15 (Đại hội điểm)	08g00 ngày 10/3/2019	UBND Phường 15	Hội LHTN	
7.	Hội thi giải thưởng Lê Quý Đôn lần thứ 24 (Vòng thi Hội)	08g00 ngày 10/3/2019	Trường Tiểu Đào Duy Anh	Hội đồng Đội	Phòng Giáo dục và Đào tạo quận

Hoạt động cao điểm Tuần lễ 4 (16/3 – 22/3/2019)

8.	Khai giảng lớp Sơ cấp lý luận chính trị	18g00 ngày 16/3/2019 (Thứ bảy)	Phòng họp Quận Đoàn	Ban tổ chức	Trung tâm Bồi dưỡng chính trị quận
----	---	--------------------------------	---------------------	-------------	------------------------------------

STT	NỘI DUNG	THỜI GIAN	ĐỊA ĐIỂM	ĐƠN VỊ/BAN-KHỐI TỔ CHỨC	ĐƠN VỊ PHỐI HỢP
9.	Hội thi Bí thư chi đoàn giỏi	08g00 ngày 17/3/2019 (Chủ nhật)	Hội trường Quận Đoàn	Ban tổ chức	Trường Đoàn Lý Tự Trọng
10.	Hội thao liên tịch 03 ngành	Ngày 17/3 – 24/3/2019	Sân bóng đá Phú Nhuận	Ban Công nhân lao động	Trung tâm TDTT Quân sự Quận
11.	Đại hội đại biểu Hội LHTN Việt Nam Phường 07 (Đại hội điểm)	08g00 ngày 17/3/2019	UBND Phường 07	Hội LHTN	
12.	Tổ chức Chương trình kỷ niệm 88 năm Ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh (26/3/1931 - 26/3/2019), tuyên dương cán bộ Đoàn tiêu biểu trên các lĩnh vực; họp mặt cán bộ Đoàn các thời kỳ.	14g00 ngày 22/3/2019 (Thứ sáu)	Hội trường Quận Đoàn	Ban Tuyên giáo và Ban Tổ chức	

Hoạt động cao điểm Tuần lễ 5 (23/3 – 29/3/2019)

13.	Báo cáo chuyên đề “Quản lý chi tiêu thông minh”	16g30 ngày 23/3/2019 (Thứ bảy)	Hội trường công ty cổ phần May da xuất khẩu 30/4	Ban Công nhân lao động	Trung tâm hỗ trợ thanh niên công nhân
14.	Ngày Đoàn viên năm 2019	08g00 ngày 24/3/2019 (Chủ nhật)	Quận Đoàn Phú Nhuận	Các cụm thi đua khối ĐBDC và CNLĐ	

STT	NỘI DUNG	THỜI GIAN	ĐỊA ĐIỂM	ĐƠN VỊ/BAN-KHÓI TỔ CHỨC	ĐƠN VỊ PHỐI HỢP
15.	Chương trình “Tháng ba Biên giới” giao lưu với Huyện Đoàn Tân Biên và Đồn Biên phòng xã Tân Bình, Tân Biên.	05g00 ngày 29/03/2019 (Thứ sáu)	Huyện Tân Biên, Tỉnh Tây Ninh	Ban Mặt trận – Địa bàn Dân cư	Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam quận

BAN THƯỜNG VỤ QUÂN ĐOÀN